

روزنه

یادمانده‌های هادی غفاری:

خلخالۍ علمش کف دستش بود

● هادی غفاری در گفت‌وگوی مفصلی که با خبرنگاری ایرنا انجام داده است درباره موضوعات مختلفی ازجمله دادگاه هویدا، بنی‌صدر، شریعتی و خلخالۍ صحبت کرده است. این گفت‌وگو را ناصر غضنفری انجام داده که بخش‌های مهم آن را می‌خوانید:

«بنی‌صدر دو ویژگی داشت یکی اینکه به‌شدت خودمحور بود. من معتقد نیستم وی در جنگ خیانت کرد. اگر هم با سپاه و ارتش مخالفت می‌کرد به خاطر این بود که می‌خواست پیروزی در جنگ را به نام خود تمام کند. بنی‌صدر کتابی نوشته است به نام «کیش شخصیت»؛ به قول آقای جلال‌الدین فارسی، انکار مقابل آینه نشسته و این کتاب را نگاشته است. ایشان کیش شخصیت داشت و خود را همه‌کاره مملکت می‌دانست. بنی‌صدر با ما زاویه داشت اما تا پیش از اینکه به منافقین بپیوندد خائن نبود. او می‌توانست بعد از برکناری، در کشور بماند و شهردار و استاندار شود ولی کیش شخصیت، وی را وادار کرد از ایران بیرون. قطعاً اگر در کشور می‌ماند اعدام نمی‌شد. بنی‌صدر وقتی به منافقین پیوست خائن شد.

● نیامان احمدی‌نژاد، آرای روحانی را کاهش می‌دهد. اگر وی نامزد می‌شد حتی جناح مخالف روحانی هم از ترس روی‌کارآمدن دار و دسته احمدی‌نژاد، به روحانی رأی می‌دادند. اگر احمدی‌نژاد در این انتخابات هم می‌آمد چون روشش پوپولیستی و تهاجمی است طرف مقابل نیز مصمتر می‌شد و رأی احمدی‌نژاد به‌شدت کاهش پیدا می‌کرد و این به طرفداران وی ضربه می‌زد.

● احساس من این است که اصولگرایان دنبال کسی می‌گردند که مهر و سوخته نباشد مثل ضرغامی. آنها دنبال نسخه‌تها می‌گردند، نه سوخته‌ها. اصولگرایان دیگر به قالیاب مراجعه نمی‌کنند. چون قالیاب‌ها برای خودش عددی است. آنها دنبال عدد نمی‌گردند. بی کسی هستند که بتوانند راحت از وی سواری بگیرند نه شخصی که بر آنها مسلط شود. اصولگرایان دنبال موج‌سواری هستند. قالیاب موجی نیست که بتوانند سوار آن شوند.

● «کارخانه جوراب استرالایت بعد از انقلاب ورشکسته شده بود. آقای میرحسین موسوی چند نفر را برای سرپرستی آن به احمدآقا پیشنهاد کرده بودند که من را برای این کار انتخاب کردند. کارخانه ۹ میلیون تومان زیان انباشته و مالیات عقب‌افتاده داشت. طوری‌که من به شوخی گفتم احمدآقا و میرحسین سر من کلاه گذاشتند! کمتر از سه سال آن زیان را پرداخت کردیم و حتی ۵۰ درصد سهام آن را از بنیاد مستضعفان خریدیم؛ اما همین دستاویز رقابتی ما شده بود. تا می‌آمدم در مجلس انتقادی کتم آقای احمد توکلۍ بلند می‌شد و می‌گفت استرالایت چه شد؟ ● من در طول نمایندگی‌ام در مجلس فرد پرکاری بودم. حتی نامه‌های مردم را هم در ساعت کاری مجلس جواب نمی‌دادم. یک روز بعد از دو ساعت نشستن روی صندلی مجلس و نطق‌کردن و نطق شنیدن و … یک لحظه عمامه‌ام را برداشتم تا سرم را بخارنم؛ خمیازه‌ها هم کشیدم. یک‌مرتبه دیدم یک آقای خبرنگار دوربین را سمت من گرفت و از این حرکت‌کم یک عکس گرفت. به‌سرعت از روی صندلی بلند شده و به سوی او رفتم و دوربین را از دستش گرفتم. خبرنگار‌ها دورم جمع شدند. به او گفتم من دو ساعت اینجا نشسته بودم و کار می‌کردم یک عکس نگرفتی تا خمیازه کشیدم این‌کار را کردی؟! جواب داد: خبرنگار جماعت دنبال سوره است.

● من هم پاسخی به وی دادم و آمدم در دوربین را با کم تا فیلم‌هایش ببوسود ولی از من خواش کرد این کار را نکنم. گفتم این‌کار را می‌کنم تا همه خبرنگاران بدانند با غفاری نمی‌توان شوخی کرد. دیگر خبرنگاران که آنجا بودند گفتند آقای غفاری این کار را نکن. ما اخیراً در دیداری که با آقای خامنه‌ای تازه یک هفته بود ایشان رهبر شده بودند) داشتیم عکس‌های دسته‌جمعی با ایشان گرفته‌ایم و یادگاری است. من هم گفتم باشد به اتاق ظهور عکس مجلس می‌رویم من عکس خودم را پیچی می‌کنم و بقیه‌اش را به شما بازمی‌گردانم. همین کار را هم کردم.

ادامه در صفحه ۱۹

● «من هم پاسخی به وی دادم و آمدم در دوربین را با کم تا فیلم‌هایش ببوسود ولی از من خواش کرد این کار را نکنم. گفتم این‌کار را می‌کنم تا همه خبرنگاران بدانند با غفاری نمی‌توان شوخی کرد. دیگر خبرنگاران که آنجا بودند گفتند آقای غفاری این کار را نکن. ما اخیراً در دیداری که با آقای خامنه‌ای تازه یک هفته بود ایشان رهبر شده بودند) داشتیم عکس‌های دسته‌جمعی با ایشان گرفته‌ایم و یادگاری است. من هم گفتم باشد به اتاق ظهور عکس مجلس می‌رویم من عکس خودم را پیچی می‌کنم و بقیه‌اش را به شما بازمی‌گردانم. همین کار را هم کردم.

● «من هم پاسخی به وی دادم و آمدم در دوربین را با کم تا فیلم‌هایش ببوسود ولی از من خواش کرد این کار را نکنم. گفتم این‌کار را می‌کنم تا همه خبرنگاران بدانند با غفاری نمی‌توان شوخی کرد. دیگر خبرنگاران که آنجا بودند گفتند آقای غفاری این کار را نکن. ما اخیراً در دیداری که با آقای خامنه‌ای تازه یک هفته بود ایشان رهبر شده بودند) داشتیم عکس‌های دسته‌جمعی با ایشان گرفته‌ایم و یادگاری است. من هم گفتم باشد به اتاق ظهور عکس مجلس می‌رویم من عکس خودم را پیچی می‌کنم و بقیه‌اش را به شما بازمی‌گردانم. همین کار را هم کردم.

● «من هم پاسخی به وی دادم و آمدم در دوربین را با کم تا فیلم‌هایش ببوسود ولی از من خواش کرد این کار را نکنم. گفتم این‌کار را می‌کنم تا همه خبرنگاران بدانند با غفاری نمی‌توان شوخی کرد. دیگر خبرنگاران که آنجا بودند گفتند آقای غفاری این کار را نکن. ما اخیراً در دیداری که با آقای خامنه‌ای تازه یک هفته بود ایشان رهبر شده بودند) داشتیم عکس‌های دسته‌جمعی با ایشان گرفته‌ایم و یادگاری است. من هم گفتم باشد به اتاق ظهور عکس مجلس می‌رویم من عکس خودم را پیچی می‌کنم و بقیه‌اش را به شما بازمی‌گردانم. همین کار را هم کردم.

ادامه در صفحه ۱۹

سیاست

با حضور مقام معظم رهبری و در حسینیه امام خمینی (ره)؛

دومین شب مراسم عزاداری حضرت اباعبدالله‌الحسین(ع) بر گزار شد



حامسه‌ساز عاشورا الگوی جهاد اکبر و زندگی عزتمندانه و شرافتمندانه هستند. همچنین آقایان سیدمحمد عاملی و سعید حدادیان در این مراسم به ذکر مصیبت حضرت امام حسین علیه‌السلام و نوحه‌خوانی و مرثیه‌سرایی پرداختند. مراسم عزاداری حضرت سیدالشهدا علیه‌السلام تا پنجشنبه ۲۲ مهر (یازدهم محرم) ادامه خواهد داشت.

رئیس‌جمهوری در دیدار با سران تایلند و چین بررسی کرد

فرصت برجام برای گسترش رابطه با شرق آسیا

ما برای ارتقای سطح روابط در همه حوزه‌ها کاملاً آماده‌ایم و از مشارکت شرکت‌های ایرانی در پیشبرد پروژه‌ها در تایلند استقبال و هم‌زمان شرکت‌های تایلندی را به مشارکت در پروژه‌های ایران تشویق می‌کنیم». نخست‌وزیر تایلند گفت: «ایران می‌تواند پیوندهنده تایلند با منطقه مرکزی و غرب آسیا و اروپا، و تایلند نیز می‌تواند مرکزی برای پیوند ایران با شرق آسیا شود». او همچنین بر ضرورت اجرای سریع و کامل همه توافقات میان دو کشور تأکید کرد و افزود: «روابط دو کشور باید در حوزه‌های فرهنگی، آموزشی و علمی هم همپای با حوزه‌های سیاسی و اقتصادی توسعه یابد». او با تقدیر از تلاش‌ها و سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی ایران در تقویت صلح و ثبات، گفت: «با رویکرد شما درباره تروریسم کاملاً موافقم. تروریسم مشکل جهانی است و باید قبل از هر اقدامی با ریشه‌های آن مبارزه کنیم».

فصل نوین در روابط تهران- پکن

هدف دیگر روحانی از این سفر شرکت در دومین اجلاس سران مجمع گفت‌وگوی همکاری‌های آسیا، ACD، بود. اجلاسی که از هفدهم مهرماه با حضور ۳۴ کشور آسیایی آغاز به کار کرد و امروز پایان یافت. در حاشیه این اجلاس فرصتی فراهم شد که رئیس‌جمهور کشورمان در محل اقامت خود با «لی یوان چائو»، معاون رئیس‌جمهوری چین نیز دیداری داشته باشد. او در این

رئیس‌جمهوری:

امام حسین(ع) برای آرمان یک گروه خاص جان خود را فدا نکرد

● **ایستنا:** مراسم عزاداری ایام شهادت حضرت اباعبدالله(ع) و یاران باوفای ایشان، یکشنبه‌شب با حضور «حسن روحانی»، رئیس‌جمهوری، در بانکوک، پایتخت تایلند، برگزار شد. رئیس‌جمهوری که به شرق آسیا سفر کرده است، در این مراسم که علاوه بر هیأت ایرانی، جمعی از ایرانیان، علما و شیعیان مقیم تایلند نیز حضور داشتند، با اشاره به شب هشتم ماه محرم و اینکه امشب در عمده کشورهای جهان خمیده‌ای به نام امام حسین(ع) برپا می‌شود، گفت: «امام حسین(ع) تنها به اسلام و شیعیان تعلق ندارد بلکه محبوب دل همه آزادگان عالم است». روحانی با طرح این پرسش که «چرا امام حسین(ع) و عاشورا جادوئانه‌اند و همه قلوب در برابر امام حسین(ع) خاضع هستند؟»، گفت: «امام حسین(ع) برای آرمان یک گروه خاص جان خود را فدا نکرد. هدف او ارزش‌های جهانی بود و به همه بشریت تعلق دارد. امام حسین(ع) کشته راه آزادی است، او برای آزادی انسان‌ها جان خود را داد و شهید راه حق، عدل، دادگستری و اصلاح جامعه بود». او با بیان اینکه «امام حسین(ع) برای ازبین‌بردن فساد و اصلاح جامعه و برافراشته‌شدن پرچم هدایت انسان‌ها قیام کرد»، افزود: «اگر ما مسیر هدایت و نجات می‌خواهیم، امام حسین(ع) چراغ است و راه را به ما نشان می‌دهد. اگر در توفان‌ها قرار گرفتیم، امام حسین(ع) کشتی نجات همه انسان‌ها و حق‌طلبان عالم و همه انتهایی است که در برابر ظلم سر فرود نمی‌آورند و ذلت را انتخاب نمی‌کنند».



آچه در قانون مشخص شده، قانون‌گذار اصل را بر «علنی»بودن محاکمات گذاشته مگر در مواردی استثنا. این به آن معناست که روح حاکم بر قانون خواستار «علنی»بودن محاکمات سیاسی است. به جرم سیاسی در اصل ۱۶۸ قانون اساسی نیز اشاره شده است. مطابق این اصل، «رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی علنی است و با حضور هیات‌منصفه در محاکم دادگستری صورت می‌گیرد».
وضعیت‌هیات‌منصفه در دادگاه‌های جرائم سیاسی
در قانون جرم سیاسی تصریح شده دادگاه رسیدگی به این جرائم باید با حضور هیات‌منصفه باشد و مقررات دادگاه‌هایی که با موضوع جرم سیاسی تشکیل شده، علنی برگزار شوند. ماده ۴ قانون جرم سیاسی که در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۵ به تصویب مجلس نهم رسید، می‌گوید: «نحوه رسیدگی به جرائم سیاسی و مقررات مربوط به هیات‌منصفه مطابق قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲/۱۲/۴ دانسته است. در تبصره ماده ۳۰۵ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۱۳۹۲ گفته شده: «احکام و ترتیبات هیات‌منصفه، مطابق قانون مطبوعات و آیین‌نامه اجرایی آن است». همچنین بر اساس اصل ۱۶۸ قانون اساسی رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی علنی است و با حضور هیات‌منصفه در محاکم دادگستری صورت می‌گیرد. به همین دلیل ماده ۲۶ تا ۴۴ قانون مطبوعات به مبحث هیات‌منصفه مطبوعات اختصاص داده شده است. در همین راستا در سال ۱۳۸۴، قانون‌گذار، قانون فعال‌کردن هیات‌منصفه مطبوعات برای جلوگیری از تعطیلی اصل ۱۶۸ قانون اساسی گدگذاشت که با موضوع جرم سیاسی تشکیل شده، بر اساس تبصره این ماده‌واحد، هر دو سال یک بار در مهرماه جهت تعیین اعضای هیات‌منصفه در تهران به دعوت رئیس قوه قضائیه با نماینده ایشان و با حضور ایشان با نماینده او و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، رئیس شورای اسلامی شهر، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و نماینده شورای اسلامی‌بودن محاکمه، عدم ایجاد مانع برای حضور افراد در جلسات رسیدگی است. بر اساس

خبر

بیانیه سپاه در محکومیت جنایت عربستان در یمن

● **سپاه‌نیز:** سپاه پاسداران در بیانیه‌ای با محکومیت شدید جنایت ضلعان‌نوشت: «حدود یک‌ونیم سال است رژیم سفاک آل‌لسعود برای جبران شکست‌های سیاسی خود در جغرافیای جهان اسلام، مردم مظلوم و مسلمان یمن را هم‌زمان با مسلمانان سوریه و عراق به خاک و خون می‌کشد و تردیدی نیست جنایت بمباران مراسم سوگواری در صنعا که بیش از هزارو ۵۰۰ مسلمان بی‌دفاع عرب در آن حضور داشتند، رژیم سعودی را یک گام بلند دیگر به سمت فروپاشی پیش برده است». این بیانیه تأکید کرده است: «اطمینان داریم مردم انقلابی و مسلمان یمن به فرماندهی انصارالله محبوب و مقتدر بار دیگر تیغ انتقام برخواهند کشید و درسی فراموش‌ناشدنی به رژیم آل‌سعود و حامیان پلید آن می‌دهند».

انتقادمحمودصادقی از برخورد با افشارگران فساد

● **ایلنا:** محمود صادقی، نماینده مردم تهران، با انتقاد از برخورد قهرآمیز با رسانه‌های منتقد واکذاری املاک نجومی، گفت: «اتچنان که در جریان موضوع کارگران معدن طلای آق‌دره‌کلید کرد، این روش درستی نیست که برای برخورد با اعتراض‌های مدنی، شاکی خصوصی درست کنیم». او گفت: «درست نیست در مسائلی که باید دادستان ورود کند، بنا طرح شکایت خصوصی مانع از بررسی دقیق پرونده شده و در پناه شکایت شاکی خصوصی، برای ادامه بررسی تخلف، محدودیت ایجاد کنیم». عضو‌هیات‌رئسه فراکسیون امید با اشاره به تشابه برخورد با کارگران معدن طلای آق‌دره و رسانه‌های منتقد عملکرد شهرداری تهران گفت: «رسانه‌های آزاد و «آزادی مطبوعات» در کنار سه رکن اصلی دموکراسی، یعنی «قایت‌های انتخاباتی عادلانه»، «آزادی بیان» و «آزادی اندیشه سیاسی» به‌عنوان رکن چهارم دموکراسی شناخته می‌شوند و خدمات بسیار مهم و بزرگی به جامعه و حکومت می‌کنند». رئیس فراکسیون شفاف‌سازی و سالم‌سازی اقتصادی و انضباط مالی مجلس دهم تصریح کرد: «درصورتی که آزادانه رسانه‌ها دادگشا نشود، دچار فساد سیستماتیک می‌شویم که بر اساس این اصطلاح علمی و حقوقی، هنگامی که یک دستگاه یا سیستم اداری و حکومتی دچار فساد سیستماتیک یا نظام‌مند و ساختاری شود، هر کسی که در آن دستگاه فعالیت کند، خواه‌ناخواه دچار فساد شده و به فساد سیستم آلوده می‌شود». رسانه‌ها اصلاح‌طلب مردم تهران همچنین گفت: «در چنین شرایطی به‌جای اینکه با معضل اصلی که فساد سیستماتیک است، برخورد کنند، رسانه‌ای را که باید آینه حقایق جامعه باشد تحت فشار قرار می‌دهند که این برخورد کاملاً غیرمنطقی، غیراخلاقی و غیرحقوقی است». او همچنین با اشاره به فساد هیات‌منصفه دوگانه با رسانه‌ها، گفت: «همواره در سطح بین‌المللی از برخوردهای دوگانه جامعه بین‌الملل با ایران ناراضی هستیم و به‌عنوان نمونه شاهد هستیم با وضعیت ضدحقوق‌بشری دولت سعودی مشکلی ندارند، اما از عملکرد کشور ما که سازوکار حکومتی کاملاً دموکراتیک دارد، انتقاد می‌شود و باوجوداین، در عرصه داخلی خودمان در برخورد با رسانه‌ها رفتارهایی مشابه داریم، به‌طوری‌که متأسفانه شاهد هستیم در جایی از افشاسگری برخی رسانه‌ها تقدیر می‌شود و در جای دیگر با اقدامی مشابه ازسوی گروهی دیگر از رسانه‌ها، برخوردی متفاوت انجام می‌شود که این اتفاق درستی نیست».

عارف:

رئیس‌جمهوری نسبت به ترمیم کابینه تصمیم‌گیری کند

● **باشگاه خبرنگاران:** «محمدرضا عارف»، رئیس فراکسیون امید، با اشاره به انتقاد برخی اصلاح‌طلبان نسبت به‌عملکرد برخی وزرا و ضرورت تغییر در کابینه دولت گفت: بحث ترمیم کابینه برعهده دولت است که امیدوارم رئیس‌جمهوری هرچه سریع‌تر موضع خود را در این زمینه روشن کند. نماینده مردم تهران، با تأکید بر اینکه انتقاد سازنده یک ضرورت است، گفت: انتقاد با سازوکاری سازنده و تأثیرگذار نسبت به تمام دولت‌ها و افراد را وظیفه خود می‌دانیم. او ادامه داد: گاهی طرح یک انتقاد از یک تریبون عمومی شاید تأثیر زیادی نداشته باشد و لازم است به صورت رسانه‌ای عنوان شود، انتقاد ما هم به دولت از این دو طریق انجام می‌شود. عارف تأکید کرد: بنده به نام فراکسیون امید و نه شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان نه متقدمه که اگر رئیس‌جمهوری نسبت به ترمیم کابینه تصمیم‌گیری کند، بسیار بهتر از آن است که مجلس بخواهد وزیری را استیضاح کند.

احسان مازندرانی آزاد شد

● **ایسنا:** وکیل مدافع احسان مازندرانی از آزادی موکلش خبر داد. هوشنگ پوربابایی با اشاره به اعصاب غذایی موکلش و انتقال او به بیمارستان، گفت: امید است آزادی موکلم با توجه به مقررات مندرج در قانون مجازات اسلامی، منجر به آزادی مشروط وی شود.